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1 ÚVOD

Červencové výstřely roku 1914 a následný vývoj změnily běh světa

takovým způsobem, jako málokterá událost před tím. Evropa a její

velmocenský systém se za pouhé čtyři roky bojů ocitl v naprostých

troskách. Především situace Střední Evropy byla v tomto ohledu

komplikovaná. Habsburská monarchie, jež vědomě byla u počátku

konfliktu, se během bojů ocitala ve stále zhoršujícím se postavení, které

vyústilo v její rozpad. I ostatní velmoci, na vítězné, i poražené straně silně

pocítily válečné vyčerpání a ztráty. Doba, do které vstupovaly, se

naprosto lišila od předchozí etapy lidstva před rokem 1914. Nástup

nového století a moderní doby byl spjat s rozsáhlým krvavým konfliktem,

jež započal jako lokální střet mezi Srbskem a Rakouskem-Uherskem, na

nějž se postupem času navázaly další velmoci a státy. Zpočátku lokální

střet se v krátké době rozhořel způsobem, který natrvalo změnila tvář

Evropy.

Cílem práce je prezentovat a zhodnotit postoje českého a

rakouského tisku v červnu a červenci 1914, v době od sarajevského

atentátu do vyhlášení války Srbsku. Periodika, jež byla vybrána,

reprezentují na české i na rakouské straně hlavní politické a myšlenkové

proudy své doby. Zároveň představují nejčtenější a nejprodávanější

tiskoviny prvního desetiletí začínajícího dvacátého století. Na české i

rakouské straně byly vybrány tituly navázané na hlavní politické proudy a

politické strany, reprezentující hlavní politickou sílu v Rakousku-Uhersku,

výběr je doplněn o periodika, jež se oficiálně nehlásila k žádnému

politickému proudu a deklarovala se jako nezávislý tisk. Přelom století a

nástup masové politické a stranické kultury byl spojen i s využitím

periodik, jako hlavního informačního zdroje pro členy politických

organizací a k oslovení možných potenciálních voličů. Z tohoto důvodu je
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do textu diplomové práce zařazena i kapitola, která informuje o politickém

zázemí a příslušnosti jednotlivých periodik.

Z české strany byly vybrány tituly: Právo lidu, České slovo, Čas,

Národní listy, Národní politika a Venkov. Vzhledem k nedostupnosti a

nekompletním vydáním posledně zmíněného periodika v českých

archivech a knihovnách byla práce doplněna o Český venkov,

západočeskou mutaci Venkova. Z rakouské strany byla vybrána

periodika: Neue Freie Presse, Reichspost, Arbeiter Zietung, Neues

Wiener Journal, Neues Wiener Tagblatt a Fremden-Blatt.

Tématem tisku se na rakouské straně zabýval Ch. Oggolder

v krátké studii, hodnotících postoj jednotlivých vídeňských listů v době

červencové krize. V českém prostředí nebylo téma doposud zpracováno.

Základním cílem práce je tuto mezeru zaplnit a nabídnout reflexi

červencové krize v českém a rakouském tisku.

Téma první světové války a hledání odpovědi na otázku, zda se

dalo střetu zabránit, stejně jako otázka viny za rozpoutání konfliktu budily

mimořádnou pozornost historiků po celé dvacáté století, v této oblasti se

objevilo celé spektrum názorů a postojů, hodnotící pozice jednotlivých

hráčů na mezinárodním poli začínajícího dvacátého století. J. M. Winter

v této otázce rozdělil pozice historiků do následujících skupin a názorů.1

Jako první by se dala označit skupina okolo Fritze Fischera, jež vyšel

z teze viny Německa na rozpoutání první světové války. Tento pohled

zdůrazňuje především plánovanou přípravu Německa na velký válečný

konflikt a jeho rozpoutání z popudu Berlína. Další skupina historiků

prosazuje tezi tzv. propočteného rizika. Tento pohled tvrdí, že hlavním

aktérům (Německu a Rakousku-Uhersku) se situace vymkla z rukou.

Především odhad vojenských a diplomatických špiček Vídně a Berlína byl

založen na chybných kalkulech, jež vyústily v rostoucí krizi a následným

zapojením ostatních velmocí do počátečního regionálního konfliktu. Práce

1 Blíže viz.WINTER, Jay, M, První světová válka. Praha 1995. s. 29-36.
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profesora Aleše Skřivana zdůrazňuje především aktivní roli Vídně, jež si

špatně vyhodnotila rizika střetu se Srbskem a naprosto vědomě na

základě chybných kalkulací vyhlásila válku Srbsku.

Téma krize v červenci roku 1914 bylo tedy z výše zmíněných

důvodů častým tématem práce historiků, jež se zabývali otázkou první

světové války a jejich příčin. Především německá historiografická škola se

snažila vyrovnat z tezí válečné viny Německa a poukázat na roli ostatních

velmocí a na nastavení diplomatických vztahů konce devatenáctého a

začátku dvacátého století, jež vedlo k mezinárodní krizi a první světové

válce. Především práce Immanuela Geisse, vydaná v roce 1965,

poukazuje na aktivní roli Rakouska-Uherska a jeho politiky vůči Srbsku.

V letních měsících diplomatickou iniciativu převzala Vídeň a Berlín, jasně

silnější alianční partner byl odsouzen do role pouhého přihlížejícího,

jemuž nezbylo dle diplomatické kalkulace nic jiného, než podpořit svého

jediného velmocenského spojence. Pozicí Německa v červencových

dnech roku 1914 se zabýval i Lüder Meyer-Arndt. V práci Die Julikrise

1914 analyzuje především pozice Německa a jeho roli v počátku

světového konfliktu. Obdobně jako Geiss zdůrazňuje aktivní roli

habsburské monarchie a její politiky.

Z anglického prostředí je potřeba zmínit práci Johna Langdona: The

Long Debate, ve které shrnuje názory jednotlivých historiků, zabývajících

se otázkou vzniku první světové války. Práce Samuela Williamsona

Austria-Hungary and the Origins of the First World War nabízí především

pohled na vývoj pozice Rakouska-Uherska v posledních předválečných

letech s ohledem na domácí i zahraniční pozici a politiku, jež předcházela

vzniku válečného střetnutí.

Z české literatury bych vyzdvihl práci Aleše Skřivana Císařská

politika, jež jasně ukazuje aktivní roli Vídně během léta 1914. Dokládá, že

habsburská monarchie byla v posledních letech před první světovou

válkou aktivním hráčem světové politiky především v prostoru Balkánu.

Právě špatný odhad a přecenění sil Vídně vedl k válečnému střetnutí se

9

Srbskem, do nějž se zapojily všechny ostatní velmoci. Původ války by se

tedy dle teze této práce dal hledat ve Vídni a nikoli v Berlíně, jak často

činila skupina badatelů, vycházející z práce F. Fischera.

V českém prostředí se dále otázkou habsburské monarchie a

světové války zabývali i M. Hlavačka a M. Pečenka v díle Trojspolek,

mapující především zahraniční politiku Itálie, Německa a Rakouska-

Uherska před první světovou válkou. Zajímavou práci, věnovanou osobě

následníka trůnu vytvořil J. Galandauer. V českém prostředí bylo téma

první světové války navázáno i na téma česko-německého soužití, touto

otázkou se například zabývali I. Šedivý, či K. Kazbuda.

Téma samotného tisku je však vždy zmíněno spíše okrajově, jako

pouhý doplněk monografií, hodnotící téma první světové války,

mezinárodních vztahů, či domácích poměrů v habsburské monarchii.

Hlavním cílem této práce je jistým způsobem doplnit dosavadní historické

bádání. Periodika, jako odraz každodenní reality doby svého vydání

zachycovala postoje, nálady a názory společnosti. Diplomová práce, která

z jejich studia vychází může, přispět do celkové mozaiky, která zachycuje

vývoj Rakouska-Uherska a začátek velké války, jež byla příčinou konce

soustátí uprostřed Evropy.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první je především

zachycen vývoj monarchie v prvních letech dvacátého století. Kapitoly

byly koncipovány tak, aby zachytily především vztah Rakouska-Uherska

k balkánskému prostoru a především k Srbsku. Jedním z cílů je poukázat

na fakt rostoucího napětí mezi Bělehradem a Vídní. Válka, jež začala

v roce 1914, měla předpoklady, které je potřeba hledat v minulosti a

především v předchozích krizích (otázka anekční krize a Balkánských

válek). Samotný atentát nebyl tedy hlavní příčinou války, ale především

vhodnou záminkou k rozpoutání konfliktu, jehož počátky je třeba hledat

v dlouhodobě se zhoršujících vztazích mezi Srbskem a Rakouskem-

Uherskem.
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V druhé části práce je především prezentován a zachycen postoj

výše zmíněných periodik v době červencové krize. Novinové tituly


[…]


nabídnout pohled z perspektivy tisku, píšícího v červencové krizi roku

1914.

Obraz červencové krize se v českém resp. Rakouském tisku

v mnoha ohledech rozcházel. České prostředí, ve kterém velmi silně

rezonovala všeslovanská myšlenka, se vehementně stavělo na stranu

Srbska. I v novinových textech se jasně odrážela podpora Srbsku a

především nechuť bojovat v případné válce, jež byla postupem času stále

častěji zmiňována jako jediné řešení krize. Český tisk, byť silně politicky

roztříštěn, se dokázal shodnout na společném stanovisku – odmítnutí

protisrbských výpadů a především snaze ujistit čtenáře, že válka je tím

krajním řešením krize, ke které s ohledem na napjatou mezinárodní

situaci Vídeň rozhodně nesáhne. Právě tato shoda dokázala překonat

veškeré předchozí střety a prezentovat tento společný postoj. I zde se

však lišil přístup jednotlivých periodik. Nejradikálnější stanovisko zaujalo

především levicové spektrum (Právo lidu, České slovo a Čas) i Český

venkov ostře vstupoval proti jakýmkoli útokům v otázce Slovanstva ze

strany německého etnika. Národní listy a Národní politika zaujímaly

obdobný postoj, jako výše zmíněná periodika, s tím rozdílem, že tyto

deníky méně často používaly ostrý slovník předchozích periodik, byť i zde

by se našly velmi ostré články, jež by snesly srovnání s levicověji

zaměřeným tiskem.
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Jedním ze společných bodů rakouského tisku a dalo by se říci i

německé společnosti v monarchii, byly obavy ze Slovanů. Tisk proto

zaujímal spíše protislovanské nálady a postoje, což především v českých

tiskovinách vždy vzbudilo obrovskou míru nevole. V prostředí Vídně hrála

roli i mnohem napjatější situace (například protesty před srbským

vyslanectvím), kdežto v Praze byla situace vzhledem k okolnostem klidná.

Z tohoto důvodu také rakouská média byla náchylnější k ostřejším

protisrbským textům, jež však nezůstaly bez obdobné reakce a odpovědi

na české straně.

Postupem času všechna média na české i rakouské straně přijala

fakt, že vyhlášení války Srbsku bude nejpravděpodobnější reakcí Vídně.

Interpretace této možnosti se však lišila s ohledem na jazykovou (česká

vs. německá), ale také ideologickou oblast, kterou jednotlivá periodika

zaujímala. Především sociální demokracie, v Čechách i Rakousku

vycházela ze stejného internacionalistického postoje, který v sobě

obsahoval i protiválečný prvek. Odpor k válce se ale postupem času otupil

a nakonec se periodika Arbeiter Zeitung a České slovo plně zapojila do

podpory válečného úsilí monarchie.

Český i rakouský tisk si uvědomovaly význam a možné nebezpečí

plynoucí z důsledků červencové krize. Možnost zapojení Ruska do

konfliktu na Balkáně znamenala pro českou i německou společnost

mnoho. V českém prostředí bylo Rusko především chápáno jako vůdce

všech Slovanů. Zároveň v české společnosti na přelomu století a

v prvních letech století dvacátého silně působila všeslovanská myšlenka a

média jako obraz nálad ji dokázala zachytit a umně interpretovat,

především do pocitu neochoty a nevole bojovat se Srby a Rusy, jakožto

slovanskými bratry. V německém prostředí bylo naopak carské Rusko

chápáno jako obrovské nebezpečí, jež může zničit německý živel

v evropském prostoru. Proto bude nutné vypořádat se se Srby jakožto

ruským partnerem v balkánském prostoru a poté revidovat i vztah ke

Slovanům uvnitř říše. Vše ve spolupráci s Německem – partnerem, který

zajistí německému etniku vedoucí postavení v prostoru Střední Evropy.
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Studium tisku nabízí zajímavý pohled do epochy dějin, která

v mnoha ohledech změnila běh světa. Periodika zachytila veškeré

důležité události června a července 1914. Zároveň nabídla i pohled do

napjaté vnitřní situace v Rakousku-Uhersku, které se na počátku

dvacátého století neustále střetávalo s problémem nacionalismu a

rostoucím napětím mezi jednotlivými národními etniky uvnitř monarchie.

Diplomová práce prezentuje a hodnotí stanoviska

nejvýznamnějších tiskovin v českém a rakouském prostředí, jejich pohled

na červencovou krizi roku 1914 a zároveň se tento mediální obraz snaží

zařadit do kontextu světových událostí, které vedly k rozpoutání Velké

války a následným obrovským změnám nejen v evropském, ale i

celosvětovém měřítku.
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10 RESUMÉ

The July Crisis 1914 is the one of the most important events in the

twentieth century. This crisis lasted since the assasination of Francis

Ferdinand DʼEste and his wife on 28 June 1914 to the Austro-Hungarian

declaration of war on Serbia on 28. July in 1914. The following decisions

of European Great Powers led to the Great War whose effects changed

the European order.

My thesis describes this phase of European history and analyses

the presentation of this crisis in contemporary Czech and Austrian press. I

used specialized literature and analysed the articles of following Czech

and Austrian newspapers – Národní listy, Národní politika, Právo lidu,

Český venkov, České slovo, Čas, Neue Freie Presse, Neue Wiener

Journal, Reichspost, Arbeiter Zeitung, Neues Wiener Tagblatt and

Fremden-Blatt. The most important for me was the comparison of the

differences their political attitudes and of the character their informations.

The news was taken from the official institututions and from foreign

press. Different political and ideological standpoints of the Czech and

Austrian press brought often very different interpretations of various news.

My thesis is divided in two parts. In the first part I present the development

of the relations between Austria-Hungary and the Balkan states before the

First World War (since the Bosnian Crisis to the outbreak of Great War).

The second part includes the analyse and comparison of Czech and

Austrian press in July 1914.