Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Aleš Prosecký

NÁZEV PRÁCE: Reflexe červencové krize 1914 v českém a rakouském tisku

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Doc. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Jedná se o atraktivní téma, které bude pravděpodobně i v budoucnu opakovaně přitahovat pozornost badatelů. Struktura práce byla vhodně koncipována s ohledem na zvolené téma a nároky kladené na diplomovou práci. Student zaujal jasné stanovisko ke zkoumané problematice a zformuloval výstižné a obhajitelné závěry. Jazykový projev je na akceptovatelné úrovni. Student vycházel ze studia široké pramenné základny a podařilo se mu dosáhnout poměrně důkladné komparace mezi názory a stanovisky českého a rakouského tisku. K celkovému „oživení práce“ by jistě přispělo zařazení relevantních příloh, například ukázek z tisku. Domnívám, že se jedná o kvalitativně nadprůměrnou práci, která vykazuje jen malé nedostatky.

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1) Pokuste se shrnout hlavní rozdíly v přístupu/hodnocení červencových událostí rakouským a českým tiskem.

2) Pokuste se v základních rysech shrnout přístup/hodnocení českého tisku k osobě Františka Ferdinanda d'Este.

DATUM: 23.5.2013

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a